
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 17/05/2018 Deliberazione n. 889

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Prog. A/G.C n. 174 Ministero PP.AA.FF. - Delibera CIPE n. 55/2014 - DM 30292 del 15/12/2016.
“Intervento di ammodernamento per la messa in sicurezza di tratte dell'adduttore “Anello a Sud di Foggia”
- Interventi prioritari. CUP:J71H13000570001. CIG:7279691F0A. Approvazione progetto esecutivo ai
soli fini della dichiarazione di pubblica utilita'.

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 8576 del 10/05/2018. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Rosario Cismai.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che:
 con deliberazione del C.d.A. n° 344 del 28/07/2016, è stato approvato il progetto esecutivo

dell'intervento di cui in oggetto e relativo quadro economico per l'importo complessivo di €
3.399.636,54, adeguato al Voto del Provveditorato per le OO.PP. n. 244 del 17/12/2015,
aggiornato al D.Lgs. 50/2016 e validato dal Responsabile del Procedimento Ing. Giuseppe Di
Nunzio;

 con DM 3092 del 15/12/2016, il Ministero delle PP.AA.FF. ha approvato il finanziamento dei
lavori di cui in oggetto per l'importo onnicomprensivo di € 3.400.000,00 come in appresso
distinto, assentendone la concessione e relativa esecuzione a questo Consorzio, ai sensi dell'art.
13 del R.D. n. 215/1933, con scadenza 12/02/2020.

A) LAVORI

A.1) Lavori a corpo € 2.396.017,62

A.2) Oneri di sicurezza € 8.250,26

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 2.404.267,88

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Occupazioni temporanee € 2.383,19

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 2.383,19

C) SPESE GENERALI (16% di A+B.1) € 385.064,17

D) ONERI DI FINANZIAMENTO
(1% di A+B.1+C)

€ 27.917,15

E) IVA (22% di A) € 528.938,93

F) Imprevisti € 51.428,67

TOTALE FINANZIAMENTO € 3.400.000,00

Preso atto che in conformità a quanto stabilito nel predetto decreto ministeriale di concessione,
questo Consorzio, in qualità di amministrazione aggiudicatrice dei lavori ex D.Lgs. 50/2016 e
autorità espropriante ex D.P.R. 327/01, deve provvedere all'espletamento delle procedure di appalto e
consegna dei lavori e ad ogni altra attività fino al collaudo e rendicontazione dell'opera, nonché a
promuovere le procedure che consentano l'acquisizione della disponibilità delle aree interessate dai
lavori e la corresponsione delle indennità dovute per legge in favore degli aventi diritto;

Visti gli avvisi dell'avvio del procedimento amministrativo, ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge
241/90, regolarmente notificati ai proprietari dei terreni interessati dall'opera di che trattasi;

Preso Atto che l'opera da realizzare non richiede l'apposizione del vincolo di esproprio ex artt. 9 e 10
D.P.R. 327/01, in quanto trattasi di occupazione temporanea di aree non soggette ad espropriazione o
asservimento ex art. 49 stesso D.P.R.;

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento ai soli fini della
dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi degli artt. 12 e segg. del citato D.P.R., che avrà termine
entro il 12 febbraio 2020, onde consentire l'avvio della procedura di occupazione temporanea delle
aree interessate dai lavori in parola;

Visto l'art. 12 D.P.R 327/01;



Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

 ai soli fini della dichiarazione della pubblica utilità, è approvato il progetto esecutivo dei lavori
indicati in oggetto, dell'importo complessivo di € 3.400.000,00, ammesso a finanziamento ed
assentito in concessione a questo Consorzio, giusta DM 3092 del 15/12/2016 M.PP.AA.FF.

 è demandato al competente Settore Espropri la prosecuzione delle procedure preordinate
all'occupazione dei terreni occorrenti per la realizzazione dell'opera nonché l'adozione dei
conseguenti atti, nel rispetto della normativa vigente in materia, entro il termine del 12 febbraio
2020.

 ai sensi dell'art. 6 comma 6 D.P.R. 327/01 è designato Responsabile del Procedimento, il dott.
Luca Viola, Capo Settore Espropri.

 della data di efficacia del presente provvedimento verrà data notizia ai proprietari dei terreni
interessati dall'opera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 3 D.P.R. 327/01.

 copia del presente atto sarà trasmesso alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo
Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Risorse Idriche per i provvedimenti di competenza.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 23/05/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


